2

Дело № 5-683/17/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября  2024 года       			                                                             г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 19 Нахимовского судебного района г. Севастополя Бондарь Н.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 17 Нахимовского судебного района г. Севастополя (299814, г. Севастополь, с. Осипенко, ул. Сухий, д. 1), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Нахимовскому району в отношении:
«ФИО», «Данные изъяты»,
по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

«ФИО»., будучи привлеченным к административной ответственности на основании постановления Заместителя Начальника ОП № 1 «Северное» ОМВД России по Нахимовскому району «ФИО». № 6898 от 02.07.2024 по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 500 рублей, вступившему в законную силу 13.07.2024, по месту своего жительства по адресу: «», не уплатил административный штраф в установленный КоАП РФ срок, т.е. 12.09.2024, чем 13.09.2024 в 00.01 часов по месту своего жительства в форме бездействия совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела об административном правонарушении «ФИО». подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Выслушав «ФИО»., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Положениями ч.1 ст.20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно ч.1 ст.31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В соответствии с ч.1 ст.30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировым судьей установлено, что постановлением постановления Заместителя Начальника ОП № 1 «Северное» ОМВД России по Нахимовскому району «ФИО». № 6898 от 02.07.2024 Новосёлов С.В. привлечен к административной ответственности за совершенное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Указанное постановление вступило в законную силу 13.07.2024.
Исходя из этого последний шестидесятый день для уплаты штрафа приходился на 12.09.2024, с учетом положений ст. 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Однако «ФИО». не уплатил административный штраф в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок.
Событие административного правонарушения и вина «ФИО».  в его совершении подтверждается исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 92 СВ № 195260 от 25.11.2024;
- постановлением постановления Заместителя Начальника ОП № 1 «Северное» ОМВД России по Нахимовскому району «ФИО». № 6898 от 02.07.2024  о привлечении «ФИО».  к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- сведениями о привлечении к административной ответственности.
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в деянии «ФИО».  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание «ФИО».  своей вины, его раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Исходя из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, воспитания лица в духе соблюдения законов Российской Федерации, уважения к правилам общежития, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, его имущественное положение, а также факт неуплаты административного штрафа, прихожу к выводу о целесообразности назначения «ФИО».  административного наказания в виде обязательных работ на срок в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, что, по мнению мирового судьи, послужит достижению целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.20.25, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

признать «ФИО», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
В соответствии с ч.4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Мировой судья – подпись

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________Т.С.Чабан

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_________ Н.В.Бондарь
26.11.2024 г.